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شرایط و زمینه های اصلی اثرگذار در ساماندهی محلات 
حاشیه نشین )نمونه مورد مطالعه، شهر مشهد(

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1403/12/22   تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1404/08/08

 چکید       ه
یافته های تجربی نشــان داده اســت که ساماندهی مناطق حاشیه نشین بدون توجه به شــرایط اجتماعی، سیاسی و شکل گیری 
محیط فعال ممکن نیســت. برای رفع این مشکل این بررسی به روش کیفی انجام شد. محدوده مورد مطالعه در این بررسی شهر 
مشــهد انتخاب گردید که یکی از بالاترین نســبت های حاشیه نشینی را دارد. داده ها با روش مصاحبه نيمه ساختاريافته گردآوری 
شد. این داده ها به طریق تحليل تم تحلیل گردید. یافته ها نشان داد که الگوی مناسب ساماندهی مناطق حاشیه نشین، دارای سه 
عنصر اســاسی می باشد که عبارتند از زیرســاخت-های اجتماعی، مدیریت و شرایط انسانی مناسب. هر یک از این عناصر باید به 
عنوان یک نماد ریاضی در معادله ســاماندهی وارد شــود. ارزش و مقدار هر یک از عناصر اگر صفر در نظرگرفته شود، پاسخ نهایی 
را معادل صفر خواهد کرد. بنابراین، تا زمانی که این عناصر با هم و با ارزش متناســب در روند ساماندهی حاشیه ها مدنظر نباشد، 

بهبودی در این عرصه ها حادث نخواهد شد.  
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مقدمه
با توجه به این که بیــش از نیمی از جمعیت جهان در حال حاضر در 
ســکونتگاه های شــهری زندگی می کنند و اغلب آنها نیز از گروه های 
فقط و تهدســت می باشند. از همین رود، فقر شهری یکی از مهمترین 
دغدغه هــای ملی و محلی به حســاب می آید. این موضوع وقتی نگران 
کننده می شود که بدانیم، سازمان ملل تخمین زده است که یک میلیارد 
نفر در حال حاضر در محله های فقیرنشین شــهری زندگی می کنند و 
ممکن است این تعداد تا سال 2030، به دو میلیارد نفر برسد. این روند 
در ایران نیز هم مشاهده می شــود و در بعضی از مناطق، شکل نگران 
کننده-تری دارد. شاید به همین دلیل است که بیش از 50 سال است 
که بررسی و مطالعه در ارتباط با مناطق حاشیه نشین به طور مســتمر 
ادامه داشته است )قلعه گلابي، 1350؛ باقری میاب و همکاران، 1403(. 
به همین دلیل، هم اکنون با انبوهی از پژوهش هایی روبرو هســتیم که 
به صورت گزارش تحقیقی، کتاب و مقاله به رشته تحریر درآمده اند. اما 
پیدا کردن یک پهنه حاشیه نشین که به خوبی ساماندهی شده باشد، اگر 
نگوییم غیرممکن، حداقل به سختی ممکن است. چنین شرایطی باعث 
شده است که مبحث ساماندهی مناطق حاشیه نشین از قلمروی مباحث 
علمی خارج شــده و به یک مقوله سیاسی و مدیریتی تبدیل گردد که 
مهمترین مشــکل آن نبود اعتبار اســت. اما علی رغم صرف اعتبارات 
اســاسی در این روند، دستاودهای حاصله اندک و بعضا هیچ بوده است. 
به طوری که اکنون پهنه های حاشیه نشین در برخی از شهرهای بزرگ 
نه تنها کاهش نیافته، بلکه هر ساله وسعت بیشتری پیدا می کند. برای 
ناکامی های مورد اشــاره، دلایل و زمینه های مختلفی عنوان شده است. 
بــه عنوان نمونه، بــرخی بهره مندی از رویکردهای نظری نامناســب، 
گروهی بی تجربه بودن مدیران و شــماری نیــز پیچیدگی خود مقوله 
 CARE,( حاشیه نشیــنی را در این عدم توفیق ذی مدخــل می دانند
2006(. در میان این همه ناامیدی، برخی از تجارب حکایت از آن دارد 

که در شماری از کشــورها و مناطق حاشیه نشین، توفیقات مناسب و 
اثربخشی حاصل آمده است )All-Kamal et al., 2021, 2(. بررسی و 
تحلیل همین تجارب، نشــان می دهد که مدیریت و ساماندهی مناطق 
حاشیه نشین اصول و قواعد خاصی می طلبد که در بسیاری از کشورها، 
تاکنون کمتر بدان توجه شده اســت )Sanderson, 2012(. در واقع، 
به دلیل عدم شــناخت دقیق ابعاد و زوایــای مقوله حاشیه نشینی، هر 
نهاد و ارگانی مطابق برداشــت و سلایق خود در این پهنه ها ورود پیدا 
کرده و هزینه هــا و اعتبارات تخصیص یافته را به مصرف می رســاند. 
امــا از این امر مهم غافل هســتند که بدون فهم ارتبــاط و پیوند این 
اقدامات با طرح ها و برنامه های ســایر نهادها و سازمان های ذی مدخل 
دیگر و در نهایت طرح های بالادستی، پیامد مثبتی حاصل نخواهد شد. 

همین چالش ها باعث شده است که حتی اگر در بخشی از روند، توفیقی 
به دســت آمده است و مهاجرین بیشــتری به بخش های حاشیه نشین 
سرازیر شــده اند، کل اقدمات معطل مانده اســت و طراحان و مجریان 

مورد برخوردهای خصمانه قرار گرفته اند.  
شــرایط مورد اشــاره در ارتباط با مناطق حاشیه نشین شــهر مشهد 
چالش برانگیرتر بوده اســت. چرا که این شهر به عنوان دومین کلانشهر 
ایران و یکی از بزرگترین شــهرهای مذهبی جهان، در حالی که سالانه 
هزاران زائر و مســافر را در بهترین هتل هــا پذیرایی می کند، همزمان 
بیش از یک سوم جمعیت خود را در بدترین شرایط زیستی، با کمترین 
توجه رها نموده اســت. این در حالی است که هر ساله بخش زیادی از 
اعتبارات ملی و محلی در ارتباط با ســاماندهی مناطق مورد اشــاره به 
مصرف می رسد. با این وجود و بعد از قریب به 50 سال مداخله در این 
پهنه ها، نه تنها توفیقی حاصل نیامده است، بلکه جمعیت و وسعت این 
مناطق رو به ازدیاد اســت. در حقیقت، مناطق حاشیه نشین مشهد که 
هم اکنون انواع و اقســام امکانات و زیرساخت های متفاوت را دریافت 
نموده اند، کماکان با چالش های متعددی روبرو هســتند و فقر و فلاکت 
در این پهنه ها بیداد می کند )صابری فر، 1403(. به همین دلیل، هدف 
این بررسی آن بود تا مشــخص نماید، چــرا اقدامات صورت گرفته به 
نتیجه مطلوب منتهی نشده اســت و با مدنظر قرار دادن کدام مقولات 
می توان این روند را سرعت بخشیده و به اهداف مدنظر دسترسی پیدا 
نمود. در نتیجه ســوالاتی که این بررسی در پی پاسخ گویی بدان بود، 

این گونه مطرح شدند:
1. راهکارهــای مدنظر قرارگرفتــه در ارتباط با ســاماندهی مناطق 

حاشیه نشین از چه نوعی بوده و به کدام نتایجی منتهی شده است؟
2. مدل مناســب برای ساماندهی مناطق حاشیه نشین ایران و به طور 

مشخص، شهر مشهد کدام است؟  

 پیشینه و مبانی نظری
به طورکلی، مقوله حاشيه نشيني در دستگاه های مفهومی بسیاری مورد 
توجه قرارگرفته و نظریات فراوانی در ارتباط با سطوح هستی شناختی 
و معرفت شناسی آن ارائه گردیده است. برخی از مهمترین رویکردهایی 
که تاکنون در این زمینه مطرح بوده اند، در شــکل 1، ارائه شده اســت 

)شکل 1(.
تقریبا در تمام رویکردهای عنوان شده در شکل 1، مقوله حاشیه نشینی 
در ســطح نظر مطرح بوده و ابعاد اجــرایی و عملیاتی آن بسیار ناچیز 
اســت. اما در رویکرد نوگرایان کــه از آن با عنوان مدنظرقراردهندگان 
همزمــان همه عناصر اصلی حاشیه نشینی یاد می کنند، مقوله حاشیه-
نشینی در عمل مدنظر بوده است. به همین دلیل، در این بررسی، تلاش
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شده است تا عوامل اصلی و اثرگذار در روند اجرا، مورد توجه قرارگیرد. 
واقعیت آن اســت که در تمام کشورها با نوعی از حکمروایی نامناسب 
و عدم تدوین سیاســت ها و اصول مدیریت شهری، مداخلات نامناسب 
حکومت، عــدم حاکمیت قانون و فســاد گســترده و محرومیت های 
اجتمــاعی و اقتصادی و ضعف در تدوین سیاســت ها و روش مدیریت 
شــهری معیــوب روبــرو هســتیم )Sanderson, 2012(. در چنین 
شرایطی، اغلب دولتها و کارشناســان وابسته به آنها، بهبود محله های 
فقیر نشین شــهری را زمینه ای برای افزایش جذابیت این محلات برای 
فقرای روســتایی تلقی کــرده و ادعا دارند چنین رونــدی، مهاجرت 
روســتائیان را تشــدید می کند. حتی اگر چنین اســتدلالی را منطقی 
بدانیم، به لحاظ اخلاقی قابل پذیرش نیست. چرا که در این صورت باید 
عملا چنین مناطقی را در شــرایط فلاکت باری نگه داریم. این در حالی 
است که وقتی شرایط واقعی مدنظر قرار می گیرد، حتی در مناطقی که 
مهاجرت-های روستایی تقلیل یافته است، جمعیت این مناطقی کاهش 
پیدا نکرده اســت )صابری فر، 1402(. در واقع، افزایش کنونی جمعیت 
حاشیه-نشین بیشتر ناشی از زاد و ولد افراد در همین محدوده ها است

.)Sanderson, 2012(
با تحلیل موضوع در سطح مورد اشــاره، راهکارها و سیاست هایی که 
برای بهبود شرایط حاشیه نشینان مورد استفاده قرار می گیرد، با ماهیت

و ابعاد مشکلات هم سنخ نیست. در حقیقت، حاکمیت ضعیف و یا ارائه 
خدمات نامناسب، به گسترش فساد و وقوع جرایم سازمان یافته فرصت 
می دهد. در شــرایط فقدان مدیریت دقیق و نظارت کامل، آنانی که از 
قدرت بیشــتری برخوردارند، همه امکانات را کنترل کرده و شرایط را 
 Narayan & Petesch,( برای ســایرین بیش از پیش سخت می کنند
190 ,2000(. حتی گاهی خود دولت ها با ایجاد محدودیت و یا اخراج 

اجباری، حاشیه نشینان را مورد ظلم قرار می دهند. اما واقعیت آن است 
که حاشیه نشینی عمدتا به دلیل ناتوانی در برآوردن نیازهای اســاسی؛ 
فراهم نبودن شــرایط برای ساخت و اســتفاده از دارایی ها و ناتوانی در 
دســتیابی به منابع قدرت و یا توان اندک برای اثرگذاری بر سرنوشت 
خویش، ایجاد شده اســت. بنابراین، تا این زمینه ها حذف نشــود، امید 
هیــچ نوع پیشــرفتی وجود نخواهد داشــت. . به همیــن منظور، در 
رویکردهای جدیدتر، تلاش شــده تا این موانع از طریق تغییر موقعیت 
اجتماعی، بهبود شــرایط انسانی و فراهم ســازی محیط فعال، مرتفع 
گردد )All-Kamal et al., 2021, 2(. در این معنا، سه موقعیت مورد 
اشاره به نوعی به دارایی های در اختیار مربوط است. یعنی فرد اگر این 
دارایی ها را در اختیار نداشته باشد، نمی تواند موقعیت فرودست خود را 
تغییــر دهد )Sanderson, 2012(. در این رویکرد، تحول در موقعیت 
اجتماعی، یعنی فرد بتواند به شبکه ها، گروه های اجتماعی و پیوندهای

شرایط و زمینه های اصلی اثرگذار در ساماندهی محلات حاشیه نشین )نمونه مورد مطالعه، شهر مشهد( 

شکل 1. اصلی ترین رویکردهای مطرح در مطالعه حاشیه نشینی )مأخذ: زاهد زاهداني، 1369؛ پيران، 1366؛ حاجی یوسفی، 1381؛ قرخلو و شریفی، 1383؛ قرخلو 
.)Sanderson, 2012; Parsa-Pajouh et al., 2005 و عابدینی، 1388؛ ایراندوست، 1389؛ اصغری زمانی و همکاران، 1392؛ صابری فر، 1402؛

Figure 1. The main approaches in the study of marginalization (Source: Zahid-Zahedani, 1369; Piran, 1366; Hatami-Nejad & Zo-
mordian, 1372; Haji-Yousefi, 1381; Qarkhloo & Sharifi, 1383; Qarkhloo & Abedini, 1389; Irandoost, 1389; Asghari-Zamani et al., 

1392; Saberi-Far, 1402; Sanderson, 2012; Parsa-Pajouh et al., 2005)
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خانوادگی مناسب دســترسی داشته باشد. کسی در جایگاه و موقعیت 
انســانی لازم قرار خواهد داشت که بتواند مهارت ها و توانایی های فنی، 
تحصیلی و ... را کســب نماید. این رونــد در ارتباط با محیط فعال، به 
وضعیت سیاسی و مدیریتی مربوط است. در این شرایط، وجود نهادها 
و سازمان های حرفه ای، به خصوص کمیته های ساماندهی و بهسازی که 
توسط مردم و به کمک دولت شکل گرفته باشند، ضرورتی غیرقابل انکار 
است )CARE, 2006(. روشن است که این موارد تنها به سرمایه های 
غیر مشــهود اشاره نداشته و سایر سرمایه هایی که تحت عنوان مشهود 
)فیزیکی، مالی و طبیعی( از آنها یاد می شــود، شــایان توجه هستند. 
واضح است که توانایی کسب و یا خلق، استفاده و نگهداری از دارایی ها 
به عوامل خارجی بســتگی تامی دارد. عواملی چون در دسترس بودن 
و کنترل منابع و تبعیض هایی که افراد با آن مواجه هســتند. بنابراین، 
هر کس در هر جای شــهر زندگی نماید و به این سرمایه ها دسترسی 
نداشته و یا نتواند از آنها استفاده کند، حاشیه نشین محسوب شده و به 
عامل مخــربی برای خود و جامعه ای که در آن زندگی می کند، تبدیل 

خواهد شد. 
اصطلاح حاشیه نشینی اولین بار در ســال 1516 در ونیز به کار گرفته 
شــد. برخی این تاریخ را در ایران تا دوران ساسانیان عقب می برند. در 
این دوران، اسیران جنگی را در مراکز ســکونتگاهی جدا از مردم و در 
حاشیه شهرها سکنی می دادند. البته در اروپا و به سال 1179، شورای 
کلیســا، زندگی مسیحیان را در میان یهودیان ممنوع کرد که موجب 
ایجاد گتو های متعدد یهودی نشین در اطراف شــهرهای بزرگ اروپائی 
گردید )صابری فــر، 1388(. از آن زمان تاکنون، بررسی و پژوهش در 
این ارتباط ادامه داشته اســت. اما مطالعات و پژوهش هایی که از ابعاد 
نظری فاصلــه گرفته و اهداف عملی را مدنظر داشــته اند، در غرب به 
دوران انقلاب صنعتی و در ایران به وقوع اصلاحات ارضی برمی گردد. به 
طورمشخص و در ایران، اولین مطالعات در موسسه تحقیقات اجتماعی 
دانشــگاه تهران انجام شــد که از نمونه های مشــخص آن می توان به 
کارهــای قلعه گلابي )1350( اشــاره کرد. بعدها افــراد زیادی به این 
حوزه وارد شــدند که معروف ترین آنها مطالعات پرويز پيران )1366(، 
زاهد زاهداني )1369(، حســين زاده دلير )1371(، احمديان )1371( و 
اردشــيري )1375( می باشــند. با وجود آن که در مطالعات اولیه این 
پدیده بسیار ســاده و خطی در نظر گرفته می شد، در مطالعات دو دهه 
اخیر، ابعاد پیچیده تری پیدا کرد. در این بخش نیز پژوهشــگرانی چون 
بیانلو )1385(، مرادی و بخشــنده )1390(، فتحی )1391(، علیزاده 
اقــدم )1394(، نوربخش و همــکاران )1396(، علیپــور و همکاران 
)1397(، صابری فر ) 1399و 1402(، باقری میاب و همکاران )1403(، 

فعال تر بوده اند.

همان طــور که بیان شــد، در خارج از ایران، مطالعــه محلات آلوده و 
حاشیه نشین، عمدتا به دوره انقلاب صنعتی مربوط است. در این دوره، 
محلات شــهری بسیار نامناسب و از نظر ســاختار بی کیفیت بودند. در 
این محلات، معیارهای مربوط به ســلامتی چندان مورد توجه نبود و به 
همین دلیل، امکان شیوع بیماری های واگیردار و اپیدمی های گسترده 
وجود داشــت. از آنجا که این مشکلات می توانســت سایر محلاتی که 
عمدتا بــه اعیان و ثروتمندان اختصاص داشــت را هــم آلوده نماید، 
ســاماندهی آنها در دســتور کار قرارگرفت و مطالعات و پژوهش های 
متعــددی در همین ارتباط آغاز گردید. شــاید یکی از اولین مطالعات 
در این ارتباط، کارهای چادویک1 )1841(، باشد. بعدها و در مطالعات 
ســابین2 )1964( روند آغاز شــده توســط چادویک ادامــه یافت. به 
طورمشخص، سابین تمرکز اصلی خود را به تشریح و تبیین نظریه ها و 
تئوری های سیاسی و نقش آن ها در ســاختار و محل استقرار شهرهای 
یونــانی قرار داد. در این میان، مهمترین دغدغه این دانشــمند، مقوله 
حاشیه نشیــنی و گتوها بود. این شــرایط بعدهــا در کارهای الياس3 و 
همکاران )1966(؛ كلينارد4 )1966(؛ نوكس5 )1988(، ساندرســون6 
)2012(؛ گوســوس7 و تایون8 )2020(؛ الکامل9 و همکاران )2021(؛ 
بواتینــگ و آدامز10 )2023( و سینــگ و سینگ11 )2024(، با جدیت 
بیشتری دنبال شــد. اما با تحلیل این بررسی ها، مشخص می شود که 
تقریبــا همگی آنها، مقوله حاشیه نشینی را به عنوان پدیده ای تحمیلی 
به شــهر نگریســته اند و به همین دلیل، راهکارهای سلبی را بیش از 
رویکردهای ایجابی مدنظر داشته اند. علاوه بر آن، راهکارهای ارائه شده 
خطی و ساده ســازی شده بوده و از همین رو، اغلب غیرقابل اجرا تصور 
گردیده و یا در صورت اجرا، کمتر درمانی و بیشــتر مسکّّن بوده اند. در 
نتیجه، در تحقیق کنونی تلاش شــد تا مشکل حاشیه نشینی به عنوان 
مســئله ای کثیرالابعاد مدنظر قرارگرفته و به همه اجزای آن در حد و 
اندازه خود توجه گردد. بنابراین، بررسی کنونی، عمدتا عملگرایانه بوده 
و بر این نکته تاکید شده است که شهر سیستمی چندبعدی است و زیر 
سیســتم های مختلفی دارد و در مواردی این زیر سیستم ها در تضاد با 
هم قرار دارند. در نتیجه، ممکن اســت اصلاح یک بخش، آثار سوئی در 
سایر بخش ها ایجاد نماید. به همین دلیل، اصلاحات باید به نحوی انجام 
گیرد که نتایج مثبت بــه حداکثر و پیامدهای منفی به حداقل ممکن 
کاهش پیدا نماید. مطابق شرح ارائه شده، مدل مفهومی تحقیق کنونی 

را می توان به صورت شکل زیر، ارائه نمود )شکل 2(.

 روش تحقیق
اين تحقيق بر اساس ماهيت و روش از نوع توصيفي و به لحاظ هدف
از نوع كاربــردي بود. جامعه آماري تحقيق، پژوهشــگران و مدیرانی

رستم صابری فر
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بودند که در حوزه ســاماندهی و توانمندســازی محلات حاشیه نشین 
صاحب نظر محســوب می شــدند. نمونه انتخابی در این مطالعه که به 
روش هدفمند گزینش شده بودند، 30 نفر از متخصصان و صاحب نظران 
حوزه حاشیه نشینی)جغرافیا، جامعه، شــناسی، برنامه ریزی شــهری و 
اقتصــاد( بودند. در این بررسی با تمام کســانی که حداقل10 پژوهش 
مســتقل در ارتباط با مناطــق حاشیه نشین داشــته و مدیرانی که بر 
حســب علاقه و تخصص به این حوزه وارد شــده و حداقل یک پروژه 
اجرایی را در ارتباط با ســاماندهی مناطــق حاشیه نشین هدایت کرده 
بودند، مصاحبه به عمل آمد. روش تحقیق نیز از نوع يكفي بود. در این 
بررسی، بعد از جمع آوري داده ها به روش مصاحبه نيمه ساختاريافته، با 
استفاده از تحليل تم، مهمترين عوامل اثرگذار در ساماندهی بافت های 
حاشیه ای احصاء و به تاييد خبرگان رسيد. در نهايت، اصلی ترین عناصر 
ذی مدخل در هر عامل مشــخص گردید. داده های مورد نیاز برای این 
هــدف، ابتدا از تحقیقــات و بررسی های قبلی و از طریق جســتجوی 
کتابخانه ای، وب و رجوع به تحقیقات و پروژه های انجام شده، گردآوری 
شــد. در بخش میدانی، از مصاحبه نیمه ســاختار یافته بهره برداری به 
عمل آمد. پرســش اصلی در این تحقیق این گونه طرح شــده بود که 
به نظر شــما، عوامل اصلی موثر در ساماندهی بافت های حاشیه ای در 
ایران و به طور مشــخص شهر مشهد کدام اســت؟ به منطور رسیدن 
بــه روایی و پایایی تحقیق، بررسی کامــلی پيرامون عوامل اثرگذار در 
پروژه هــای موفق خارجی به عمل آمده و در جلســات مصاحبه، هدف 
مصاحبه براي مصاحبه شوندگان دقیقا تشریح گردید. از آنجا که طبق 
بررسی های قبلی و مصاحبه های اکتشــافی، طرح های موفق اجرا شده 
در ارتبــاط با بافت های حاشیــه ای در ایران اندک و بعضا نایاب بود، از 
مصاحبه شــوندگان درخواست شد، چند تجربه موفق خارجی را قبل از 
مصاحبه مطالعه نمایند. در صورت لزوم برخی از این نمونه ها در اختیار 

مصاحبه شوندگان قرارگرفت.
بــراي تجزيه و تحليل متن مصاحبه ها از روش تجزيه و تحليل تم كه 
در تحقيقات يكفي كاربرد گســترده اي دارد، بهره برداری به عمل آمد.  

تحليل تم روشي براي تعيين، تحليل و بيان الگوها )تم ها(ی موجود 

درون داده هاســت. به این منظــور، ابتدا داده هاي جمع آوري شــده 
از مصاحبه هــای نيمه ســاختاريافته با محققان و پژوهشــگران حوزه 
حاشیه نشینی و ســاماندهی بافت های حاشیه ای، با اســتفاده از روش 
كدگذاري تحليل شــد. یادآوری می شــود که افراد طــرف توجه این 
تحقیق کسانی بودند که ســابقه بالایی داشتند و مدرك تحصيلي آنها 
حداقل در حد كارشناســي ارشد بود. فرآيند كدگذاري در 4 سطح به 
صورت كدگذاري در ســطح كي به گفتارهاي كليدي يا شاخص)كد(، 
در كدگذاري ســطح دو به مفهوم يا بلوك، در كدگذاري سطح سه به 
مقوله هاي فرعي يا لايه و در كدگذاري ســطح چهار به مقوله اصلي يا 
بعد تاکید شد. پس از شناســايي و نام گذاري مفاهيم موجود، مقولات 
مشــابه بر اساس منطق تلفيق شده )كد گذاري سطح دو( و هر كي با 
عنوان كي عنصر، با مفهوم ساماندهی نامگذاري گردیدند. پس از تلفيق 
مفاهيم شناســايي شده در ســطحي بالاتر، مقوله هاي فرعي استخراج 

گردید. در انتها، مقوله هاي اصلي تحقيق معین شد.
محدوده مورد مطالعه در این بررسی، شــهر مشــهد بود. مشــهد در 
میان رشــته کوه های بینالود از جنوب و هزار مســجد در شمال واقع 
شده اســت. ارتفاع مشهد از سطح دریا 985 متر بوده و در فاصله 977 
کیلومتری تهران قرار دارد. طبق آمار سرشماری نفوس و مسکن سال 
1395، شــهر مشــهد با جمعيت 3057679 نفر، دومين كلان شهر و 
پرجمعیت ترین شــهر ایران بعد از تهران می باشــد. آب و هوای مشهد 
معتــدل و متغیر اســت و وزش بادها در آن بیشــتر در جهت جنوب 
شرقی به شمال غربی اســت. حداکثر درجه حرارت در تابستان ها 35 
درجه ســانتی گراد بالای صفر و کمترین آن در زمســتان ها 15 درجه 
زیر صفر می باشــد. اين شــهر با وجود آن كه به دليل هتل ها،  بازارها،  
رستوران ها و ... همتراز شهرهاي اروپايي محسوب می شود،  اما به جهت 
داشتن بافت هاي ناكارآمد و حاشيه نشين، بعد از سنندج، دومين شهر 
دارای بالاترین نســبت جمعیت حاشیه نشین و فقیر به حساب می آید 
)صابری فر، 1402(. به عنوان مثال، در این شــهر 8 پهنه اساسی و 66 
محلــه حاشیه نشین وجود دارد که در مجموع بیش از 922 هزار نفر را 
در خود جای داده اند. مساحت اختصاص یافته به این پهنه جغرافیایی،

شرایط و زمینه های اصلی اثرگذار در ساماندهی محلات حاشیه نشین )نمونه مورد مطالعه، شهر مشهد( 

شکل 2. مدل مفهومی تحقیق 
Figure 2. Conceptual research model
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حدود 3894 هکتار می-باشد. بر این اساس، 30 درصد جمعیت و 11 
درصد مساحت شهر مشهد به این گروه اختصاص دارد. همچنین تراکم 
جمعیت در هسته های حاشیه نشین به طور متوسط 236 نفر در هکتار 
است که در مقایسه با تراکم شهر مشهد که 87 نفر در هکتار می باشد، 
تراکم بالایی را نشــان می دهد )سعیدی مفرد و همکاران، 1399، 74(. 
نکته قابل توجه آن اســت که علی رغم اعتبــارات هنگفتی که در این 
ارتباط به مصرف رسیده-اســت، نه تنها پیشرفتی حاصل نیامده است، 
بلکه پهنه های مورد اشــاره در ســال های اخیر دائما در حال گسترش 

بوده است )شکل 3(.

 یافته ها
همانطور که بیان شــد، چون نمونه شــرکت کننده در مطالعه همگی 
از کارشناســان و محققان طراز اول ایــن حوزه بودند، همگی به لحاظ
 مدرک و موقعیت شــغلی در جایگاه تقریبا یکسانی قرار داشتند و به

 همیــن دلیــل، از ورود تفصیلی به این بخش خــودداری گردید. از 
طرف دیگر و با توجه به گســتردگي مصاحبه هاي به عمل آمده، ارائه 
همه نتایج در این بخش غیر ممکن به نظر می رســد. به همین جهت و 
تنها برای آشــنایی نمونه اي از تحليل های انجام شده روي مصاحبه ها 
به تعداد اندکی از نمونه هاي كدگذاري شــده اشاره می گردد )جداول 

1، 2، 3 و 4(.
بــا توجه به ایــن که هدف بــررسی حاضر ارائه الگــویی موفق برای 
ســاماندهی مناطق حاشیه نشین شهر مشهد بود، مدل نهایی در شکل 
4 ترسیــم گردید. همانگونه كه در این شــکل ملاحظه ميشــود، كي 
الگوی موفق، حداقل ســه عنصر اســاسی دارد که بایســتی همزمان 
مــورد توجه قرارگیــرد. در حقیقت، هر یک از ایــن عناصر به عنوان 
یک نمــاد ریاضی در معادله ســاماندهی وارد شــده و چنانچه ارزش 
واقعی آنها مدنظر قرارنگرفته و معادل صفر باشــد، تغییر ایجاد شــده 
هــیچ و یا صفر خواــهد بود. به بــیان دیگر، اگر ــساماندهی مناطق

رستم صابری فر

شکل 3. گسترش بافت های حاشیه نشین شهر مشهد در طی سالهای 1360 تا 1402
Figure 3. Expansion of marginalized areas in Mashhad city during the years 1981 to 2024

جدول 1 . فرایند انجام پژوهش
Table 1. Research process

کدهای سطح یکگفتار کلیدیمصاحبه شونده

سطح تحصیلات و آموزش در مناطق حاشیه-نشین شهر بسیار پایین تر از اول
آموزش و تخصصبدنه اصلی شهر بوده و به همین دلیل، پذیرش تغییر برای آنها پایین است.

دوم
به دلیل غلبه جمعیت غیر بومی و تنوع قومی و قبیله ای در مناطق 

حاشیه نشین، شکل گیری پیوندهای گروهی و تشکیل شبکه های همکاری 
غیر ممکن است.

پیوندهای گروهی و شبکه‌ای

سیاستگذاری ها به شیوه بالا به پایین صورت می گیرد و طرح ها و پروژه ها سوم
ضعف حکمرانیفاقد توجیهات محلی هستند.
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حاشیه نشیــن را یــک معادله ریاضی با ســه پارامتر اصــلی در نظر 
بگیریم، این عناصر بایســتی دارای ارزش باشــند. چرا که پارامترهای 
مورد اشــاره در نهایت در هم ضرب شده و حاصل آنها، تحول اساسی 
مناطق حاشیه نشین خواهد بود. حالا، چنانچه هر یک از این پارامترها 
معادل صفر در نظر گرفته شــوند، بقیه ارزش های وارد شــده در صفر 
ضرب شــده و نتیجه نهــایی صفر خواهد بود. علاوه بــر آنها، ترتیب و 
تقدم این اقدامات هم بسیار اســاسی بوده و همانند شیوه حل معادلات 
ریاضی ابتدا بایستی از داخلی ترین بخش، یعنی تامین نیازهای اساسی 
آغاز نمود. چرا که تا زمانی که این بخش فراهم نباشــد، تحولات دیگر 
قسمت ها ممکن نبوده و طرح های اجرا  شده، اثربخشی نداشته و یا در

صورت پیامد مثبت، اثر آن بسیار کم خواهد بود )شکل 4(.
مطابق اعتقــاد شــرکت کنندگان در پژوهش، بيشــتر پژوهش های 
صورت گرفتــه در حــوزه ســاماندهی ســکونتگاه های حاشیــه ای بر 
توانمندسازی این مناطق تاکید داشته و اعتقاد دارند که ارائه هر گونه 
خدمــاتی به این بخش ها، به جذب مهاجرین بیشــتری به این مناطق 
منجر خواهد شد. اما از این نکته اساسی غافل هستند که ترس از ورود 
مهاجرین بیشــتر، توجیه بسیار مناسبی برای محروم نگه داشتن بخش 
زیادی از جمعیت شــهرها از خدمات و زیرساخت های اولیه نبوده و با 
عدالت اجتماعی و استانداردهای حقوق بشری هماهنگ نیست. این در 
حالی است که افزایش جمعیت در مناطق حاشیه نشین بیش از آن که

شرایط و زمینه های اصلی اثرگذار در ساماندهی محلات حاشیه نشین )نمونه مورد مطالعه، شهر مشهد( 

جدول 2. نمونه اي از كدگذاري سطح دو )مفهوم يا بلوك(
Table 2. Example of Level 2 Coding (Concept or Block)

مصاحبه شوندهکد سطح چهارردیف

اول، سوم، هفتم و یازدهمارتقای مهارت های فردی1

سوم، چهارم، ششم، نهم، یازدهمتقویت پیوندهای خانوادگی2

اول، دوم، هفدهم، نوزدهم و بیست و سوماصلاح سیستم های اداری و مدیریتی3

جدول 3. نمونه كدگذاري سطح سه )مقوله هاي فرعي يا لايه(
Table 3. Example of Level 3 Coding (Subcategories or Layers)

مفهوم یا بلوکمقوله های فرعی

تقویت پیوندهای سنتی، خانوادگی و توسعه شبکه هاموقعیت اجتماعی و پیوندهای محلی

بهبود شرایط آموزشی، ارتقای مهارتهای حرفه ای و ...تحول در شرایط انسانی و دارایی های فرهنگی

اصلاح نظام های سیاسی، اداری و مدیریتی ناکارآمدتوجه به شرایط محیطی و زمینه های حاکمیتی

رعایت اولویت های مربوط به پیگیری و ارائه تسهیلاتنگاه سلسله مراتبی در مدیریت و ساماندهی

جدول 4. کدگذاری سطح چهار
Table 4. Level 4 coding

مقوله های فرعی)لایه(مقوله های اصلی)بعد(

پیوندهای گروهی، شبکه ای و خانوادگیموقعیت اجتماعی

نظام سیاسی، سیستم های اداری و مدیریتیمحیط فعال

آموزش، تخصص و ارتقای مهارتهای فنی و حرفه ایشرایط انسانی
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ناشی از مهاجرت باشد، عمدتا از زاد و ولدی است که در همین مناطق 
صورت می گیرد. این یافته در ســایر مطالعات صورت گرفته در ایران و 

.)Sanderson, 2012( خارج از آن نیز مورد تایید بوده است
مصاحبه شــوندگان بر این نکته تاکید داشتند که گروهی از محققان، 
انجام هرگونه اقدامی در ارتباط با ســاماندهی مناطق حاشیه نشین را 
ارائه مسکّّن برای درد مزمنی می دانند که در بدنه شهر و کشور موجود

اســت و بسیاری از پیامدهای منفی موجود را تشــدید می کند. این 
گروه از محققان با این فرض آغاز کرده اند که ســاکنین مناطق حاشیه 
شــهرها همگی از مهاجرین روســتایی بوده و در صورتی که مبدا این 
مهاجرت ها)مناطق روستایی( توســعه پیدا نماید، مهاجرت به شهرها 
قطع شــده و مهاجرین قبلی به شــهرهای اصلی خود بر می گردند. اما 
باور اصلی شــرکت کنندگان در این بررسی بر آن قرار داشت که اصولا 
مناطق روســتایی توان جمعیت پذیری بیــش از آنچه هم اکنون با آن 
مواجه هســتند را نداشــته و انتظار می رود مهاجرت های روستایی به 
شــهرها همچنان ادامه داشته باشــد. این ادعا در بسیاری از تحقیقات 
صورت گرفته در این حوزه به خصوص کار عرفانی )1399( مورد تاکید 
قرارگرفته است. علاوه بر آن، تقریبا تمام فعالیت هایی که برای مهاجرت 
معکــوس به انجام رسیــده، نتایج مورد انتظار را در پی نداشــته و در 
بهترین حالت، اندک موارد حادث شده نیز عمدتا در ارتباط با بازگشت 
مهاجرین به روســتاهای حاشیه شهرهای بزرگ و غیر از موطن اصلی 

آنها بوده است )صابری فر، 1402(. 
در حقیقت، تحلیل و نقد بررسی های قبلی بیانگر آن است که مناطق

 حاشیه نشیــن در همه گروه ها یعنی مناطق زاغــه اي12 ،  پرازدحام13  
و آســيب زا و مراكز تجمع زباله گردها و ...14  به درســتی فهم و درک 
نشده و عمدتا به خصایص و ویژگی های ظاهری آنها اکتفا گردیده است. 
به همین دلیــل، در ارائه راه کارها، موفقیت چندانی کســب نکرده اند 
)CARE, 2006(. زیرا، چنین فهمی از مناطق حاشیه نشین در نهایت
در چند مقوله مشــخص مثل بدمســکني، ازدحام جمعیتي، محدود 
بودن دســترسی به آب سالم و بهداشتی، مســئله دار بودن سلامت و 
بهداشــت و در نهایت عدم وجود امنیت تصرف محدود شــده و نتیجه 
غائی آن در انتها حضور و مداخله مســتقیم دولت و صرف هزینه های 

هنگفتی است که تاکنون نتیجه چندانی هم به همراه نداشته است. 
مطابق نتایج به دست آمده، ســه بعد اساسی برای ساماندهی مناطق 
حاشیه نشین در شــهر مشــهد برای شــکل دادن پیوندهای گروهی، 
شــبکه ای و خانوادگی و همچنین بهبود شــرایط سیــاسی، اداری و 
مدیریــتی و در نهایت ارتقای شــرایط آمــوزشی و مهارت های فنی و 
حرفه ای ســاکنین، بایســتی در قالب یک معادله ریاضی به شکل زیر

مدنظر قرارگیرند.  
موقعیت اجتماعی × شرایط انسانی × محیط فعال= ساماندهی مناطق 

حاشیه نشین
مطابق این مدل، هر ســه پارامتر موثر در ساماندهی باید دارای مقدار 
باشد، در غیر این صورت، عملا بقیه موارد در صفر ضرب شده و نتیجه 
نهایی صفر خواهد بود. علاوه بر آن تقدم و تاخرها نیز اهمیت اســاسی 
دارد. به همین دلیل، بایستی اولویت بندی ها به شکلی صورت گیرد که 

رستم صابری فر

شکل 4. مدل نهایی ساماندهی مناطق حاشیه نشین
Figure 4. Final model for organizing marginalized areas
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نه تنها زمینه های اولیه را فراهم آورد، بلکه به صورت یک چرخه خود 
تقویت کننده، پیامدهای مثبت را چند برابر سازد )جدول 5(. 

 نتیجه گیری
در این مطالعه و با اســتفاده از مصاحبه هــای عمیق با صاحب نظران

حوزه ســاماندهی مناطق حاشیه نشین، مشــخص شــد کــه يكي از 
اساســيترين مشــكلات مناطق حاشــيه اي در ايران و جهان،  مقولات 
مرتبط با دسترســي به ســرمايه هاي مشــهود و غير مشهود ميباشد 
)Sanderson, 2012(. به همین دلیل، ابتدا بایســتی ساکنین مناطق 
حاشیه نشین به این ســرمایه ها دســترسی پیدا نمــوده و در مرحله 
بعد، فرصت و شــرایط بهره مندی از آنهــا را به شیوه آزاد و دمکراتیک 
داشته باشــند. این امکان اگر همراه با ســایر زمینه هــای اجتماعی و 
محیطی باشــد، تحولات لازم در این مناطق را زمینه سازی خواهد کرد. 
بنابراین، برای ایجاد تغییرات مثبت و سازنده در مناطق حاشیه نشین، 
بایستی سه پارامتر اساسی موقعیت اجتماعی، وضعیت انسانی و محیط 
فعال، توامان مدنظر باشــند. در این معنا، موقعیت اجتماعی به شرایط 
نسبی درک شــده در جامعه )و بنابراین میزان تبعیض( مربوط است. 
وضعیت انســانی به محدوده و میزان اســتفاده از دارایی های نامشهود 
اشاره دارد. محیط توانمند اساساًً با اثربخشی حکمرانی شکل می گیرد. 
رابطه این اجزا همانند نمادهــای ریاضی در یک معادله بوده و در هم 
ضرب می شــود. در نتیجه، اگر یکی از این عناصر مدنظر قرارنگرفته و 
فعالیتی مناســب برای آن انجام نشــود، ضریب اختصاص یافته به آن، 
صفر خواهد بــود. بنابراین، وقتی یکی از این اجزا صفر باشــد، میزان 
تغییر نهایی هم صفر خواهد شــد. به همین دلیل، هر نوع دخالتی در 

این مناطق، بایستی در قالب سه استراتژی متمرکز، همپوشان و تقویت 
کننده به شرح زیر مدنظر قرارگیرد: 

1. اقدامات اســاسی و منسجم برای تامین نیازهای فوری و ضروری و 
در کل رفع نیازهای اولیه؛ آب، غذا، حمایت های اجتماعی، مراقبت های 
بهداشتی، فراهم سازی شــرایطی برای بهره گیری از فضاهای موجود و 

کسب منزلت مناسب و همانند سایر شهروندان.
2. توجه و تامین نیازهای کوتاه  و میان  مدت، به خصوص در ارتباط با 
ایجاد شــرایط و زمینه هایی که به خلق دارایی های فردی و گروهی)به 
ویژه از نــوع دارایی های نرم( امــکان دهد. در این ارتبــاط، تاکید بر 
اقداماتی برای توانمندســازی، شبکه سازی و توســعه مهارت ها بسیار 
ضروری است؛ چون این موارد در شمار دارائی های نرم قرار می گیرند.

3. در کنــار تامیــن نیازهای کوتــاه و میان مدت، ضــرورت دارد که 
بــه مایحتاج و زمینه هــای بلندمدت نیز توجه گــردد. در این ارتباط، 
رسیدگی به علل اســاسی فقر، به خصوص عواملی که به ســاختارهای 
حکمرانی معیوب مربوط بوده و به بی عدالتی، فساد، جنایت و خشونت 
ســاختارمند منتهی می گردد، بسیار مهم اســت. اساسا فقدان چنین 
نگرشی، روندهای تبعیض آمیز ریشه دار را تقویت خواهد کرد )شکل 5(.
البته اجرای چنین راهبردی مســتلزم آن است که تقدم و تاخرها به 
شــکل دقیق و هدفمندی مدنظر قرارگیرد )شــکل 5(. به این منظور، 
ابتدا باید سطوح مربوط به زمینه یابی، ایجاد اعتبار و تشخیص نیازهای 
فوری در دســتورکار قرارگیرد. مسلم است که بسیاری از مشکلات در 
ســطح علل اســاسی به حاکمیت و رویه های سیاسی مربوط است که 
زمینه ســاز مشکلات کنونی هستند. به همین دلیل، اقدامات مربوط به 
این حوزه، در مرحله نخســت باید مدنظر قرارگرفته و در هر سه بخش

شرایط و زمینه های اصلی اثرگذار در ساماندهی محلات حاشیه نشین )نمونه مورد مطالعه، شهر مشهد( 

جدول 5. تقدم و تاخر اقدامات مربوط به ساماندهی و سطوح مداخله
Table 5. Priority and delay of actions related to organization and intervention levels

سطح اجراتوانمندسازیبرنامه سازیتامین خدماتاقدامشرح

ارتقای سطح علل اساسی
√√√حکمرانی

تعیین سطح و نوع مداخله نهادهای 
ملی و محلی؛ تشکیل گروه های کاری، 
همکاری با رسانه ها، کسب اطلاعات، 

تعیین حقوق و وظایف و ...

ساخت و استفاده از ایجاد اعتبار
√√دارایی

کسب درآمد، جلب و یا تشکیل گروه 
سرمایه گذار، تشکیل گروه های محلی، 
شبکه سازی، مهارت آموزی، بسیج، 
ارتقای کمیته های مناطق حاشیه و ...

غذا، لباس، بهداشت، مراقبت های √تامین نیازهای اولیهنیازهای فوری
درمانی، تامین وسایل امن و ...
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تامین خدمات، برنامه ســازی و توانمندسازی اجرایی شده و در عمل 
مورد توجه باشــد. در بعد اجرایی نیز باید هــر یک از نهادهای ملی و 
محلی، حوزه کار و فعالیت خود را بدانند و بر آن اساس دست به اقدام 
زنند. برای آن که این بخش به درســتی عملکرد خود را نشــان داده و 
بتواند پیامد مثبتی به همراه آورد، ضروری اســت که چگونگی ارتباط 
نهادها و سازمانهای ذی مدخل، تعریف شده و در صورت نیاز، حلقه های 

واسط و میانی، شکل گرفته و یا موارد موجود تقویت گردد.
در بخش ایجاد اعتبار، مقوله دارایی های مشهود و نامشهود در دستور 
کار قرار دارد. در این مقوله، تامین خدمات و برنامه سازی مدنظر بوده و 
ورود به حوزه توانمندسازی را زمینه سازی می کند. مهمترین اقدام در 
این سطح، فراهم سازی زمینه ها و شرایطی است که ساکنان بتوانند به 
درآمد لازم دسترسی پیدا کنند. چرا که بدون تامین درآمد، این گروه ها 
همچنان وابســته به دولت و نهادهای خیریــه ای خواهند بود و چون
حمایت از بیرون اســت، تحولی در نگــرش و عملکرد افراد نیز حادث 
نخواهد شــد. البته که تامین درآمد از طریق ایجاد اشــتغال و ارتقای 
توانمندی های لازم، جز با شــکل گیری گروه های عملیاتی برخاسته از 
خود مردم در قالب گروه های ســرمایه گذار مستقل و یا تحت حمایت 
ممکن نخواهد بود. شاید مهمترین عاملی که در این ارتباط می تواند در 
عملکرد مناسب این گروه ها اثرگذار باشد، شبکه سازی، مهارت آموزی و 
حمایت هایی است که نیرو و توان خود حاشیه نشینان را تقویت نماید.

آخرین ســطح به لحاظ قلمرو و اولین مرحله بــه جهت اجرا، تامین 
نیازهای اساسی می باشد. همان طور که در شکل 5 مشخص شده است، 
ایــن مجموعه اقدامات تنها در ســطح تامین خدمات محدود شــده و 
فوریتی بیش از ســایر مراحــل دارد. زیرا حاشیه نشینان چه منشــاء 
ـشهر به این محدوده آمده ـسایر مناطق ـ روــستایی داــشته و چه از ـ
باشند، در شــمار نیازمندترین مردم محسوب شده و به همین دلیل،

محتــاج حمایت و کمک می باشــند. بنابراین، نیازهای اســاسی آنها 
به هر شــکل ممکن بایســتی فراهم گردد. در واقع، اگر این مرحله به 
درســتی به انجام نرســد، اولین صفر در معادله ساماندهی وارد شده و 
عملا ســایر اقدامات بی نتیجه خواهد بــود. چرا که گروه هایی که طبق 
نظر مازلو درگیر نیازهای اولیه خود هســتند، به هیچ یک از ســطوح 
بالاتر از تعالی و پیشــرفت فکر نخواهند کــرد. به بیان دقیق تر، تامین 
نیازهای اساسی، در شمار پاسخگویی به نیازهای قطبی بوده و به لحاظ 
تئوری و عملی، پیش شــرط هر اقدامی محسوب می شود. البته تاکنون 
نیز به این بخش توجه شــده و حتی امکانــات مختلفی در اختیار این 
گروه ها قرارگرفته است، اما چون با دو بخش قبلی هماهنگ و همراستا 
نبــوده، نتایج مورد انتظار حاصل نشده-اســت. یادآوری این نکته لازم 
است که کمک های ارائه شــده بایستی به صورت هدفمند انجام شود. 
یعنی خانوارهای دریافت کننده بایســتی در قبال دریافت این کمک ها، 
مجموعه ای از اقدامات را به طور مستمر به انجام برسانند و در صورتی 
که این شــروط تامین نشــود، نه تنها کمک ها و یارانه ها بایستی قطع 
شــود، بلکه جریمه های سنگینی نیز باید برای آنها در نظرگرفته شود. 
به عنوان مثال، هر خانوارهایی یارانه های ارایه شده را مستمرا دریافت 
نمایند که مثلا کلیه کودکان آنها به طور منظم به مدرسه بروند و به طور 
مرتب، همه اعضای خانوار در برنامه های چک آپ پزشکی شرکت نموده 

و .... در این شرایط مسئله توانمندسازی نیز عملا انجام خواهد شد.
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شکل 5. عناصر و اجزای اصلی راهبرد استراتژیک مداخله در مناطق حاشیه نشین
Figure 5. Main elements and components of the strategic intervention in marginalized areas
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Abs tract
The study area was Mashhad city. This city has one of the highest proportions of slums in the country. So much so that currently,
one out of every three citizens living in this metropolis lives in the peripheral areas. Using the livelihoods perspective, three 
important causes of marginalization in Mashhad are: poor-quality governance in policy formulation and urban management, 
weak instruments of governance delivery, rule of law and corruption, and social and economic exclusion. This study was 
conducted using a qualitative research method. To collect data, a semi-structured interview method was used. The statistical 
population of the study was researchers and managers who were considered experts in the field of organizing and empowering 
marginalized neighborhoods. Interviews were conducted with all those who had conducted at least 10 independent studies 
related to marginalized areas and managers who had entered this field based on their interest and expertise and had led at least 
one executive project related to organizing marginalized areas. The research method was also qualitative. After collecting data 
through semi-structured interviews, the most important influential factors in organizing marginalized contexts were identified 
using theme analysis and confirmed by experts. Finally, the most important elements involved in each factor were
identified. The data required for this purpose was first collected from previous research and surveys, through library and web 
searches, and by referring to research and projects carried out. In the field section, semi-structured interviews were used. The 
main question in this research was posed as follows: In your opinion, what are the main factors affecting the organization 
of marginalized areas in Iran, and specifically in the city of Mashhad? In order to achieve the validity and reliability of the 
research, a complete study was conducted on the factors influencing successful foreign projects. During the interview sessions, 
the purpose of the interview was explained precisely to the interviewees. The results of this study showed that the equation for 
organizing marginalized areas is as follows. Positive change equals social position multiplied by human condition multiplied 
by enabling environment. The absence of the conditions mentioned in the organizational process means interrupting the chain 
of intended actions and practically makes the expenditure and infrastructure provided meaningless. The multiplication sign is 
deliberate; if one of these elements is missing (it is considered zero), then positive change cannot take place. In this equation, 
social position equates to reducing social and economic exclusion; human condition equates to meeting basic needs and building 
and using assets; and enabling environment equates to improving governance that reduces corruption and improves access to 
services and resources. If these conditions are met, the following strategies can be considered: first, the immediate requirement 
of meeting basic needs—food, support, healthcare, use of space, and dignity; second, the short- to mid-term needs to build 
up personal and group assets (in particular ‘soft assets’ including empowerment, networking, and skills development); and 
third, the long-term needs to address the underlying causes of poverty, namely faulty governance at all levels with unfairness, 
corruption, crime and violence, and approaches to discriminatory attitudes.

Keywords: Planning model, marginalization, active environment, management and governance, Mashhad.
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